**V/.** **Ps. 78, 8-9** Dómine, ne memíneris iniquitátum nostrárum antiquárum : cito antícipent nos misericórdiæ tuæ, quia páuperes facti sumus nimis. **V/.** Adiuva nos, Deus salutáris noster : et propter glóriam nóminis tui, Dómine, líbera nos : et propítius esto peccátis nostris, propter nomen tuum.

**Tempore autem paschali omittitur graduale, et eius loco dicitur :**

Allelúia, allelúia. **V/.** **Ps. 68, 2** Salvum me fac, Deus, quóniam intravérunt aquæ usque ad ánimam meam.

Allelúia. **V/.** **Zach. 8, 7 et 8** Salvábo pópulum meum Israël in die malo, et ero eis in Deum, in veritáte et iustítia. Allelúia.

---

« C'est moi qui ai péché, c'est moi qui suis coupable ; mais ceux-là, le troupeau, qu'ont-ils fait ? Que ta main s'appesantisse donc sur moi et sur la maison de mon père ! » Ce jour-là, Gad alla trouver David et lui dit : « Monte, élève un autel au Seigneur sur l'aire d'Arauna le Jébuséen ! » David monta donc suivant la parole de Gad, comme le Seigneur l'avait ordonné. Là, il bâtit un autel pour le Seigneur, puis il offrit des holocaustes et des sacrifices de paix. Le Seigneur redevint favorable au pays, et le fléau s'écarta d'Israël.

**Graduel Ps 106, 20-21** Dieu a envoyé son Verbe : il les a guéris et les a arrachés à la mort. **V/.** Qu'ils louent le Seigneur pour sa miséricorde et pour ses merveilles en faveur des enfants des hommes.

Alléluia, alléluia. **V/.** **Ps 68, 2** Sauvez-moi, ô Dieu, parce que les eaux ont pénétré jusqu'à mon âme.

---

**Après la Septuagésime, on remplace l'alléluia par le trait :**

**Trait Ps 102, 10** Seigneur, ne nous traitez pas selon les péchés que nous avons commis, et ne nous rendez pas selon nos iniquités. **V/.** **Ps 78, 8-9** Seigneur, ne, vous souvenez plus de nos iniquités passées ; que vos miséricordes se hâtent de nous prévenir, car nous sommes réduits à une extrême misère. **(Ici on se met à genoux) V/.** Aidez-nous, ô Dieu, notre Sauveur ; pour la gloire de votre nom délivrez-nous, Seigneur, et pardonnez nos péchés à cause de votre nom.

**Pendant le temps pascal, on met le graduel et le trait et on dit :**

Alléluia, alléluia. **V/.** **Ps 68, 2** Sauvez-moi, ô Dieu, parce que les eaux ont pénétré jusqu'à mon âme. Alléluia. **V/.** **Za 8, 7-8** Je sauverai mon peuple Israël au jour de la détresse ; je lui serai comme un Dieu, dans la vérité et la justice. Alléluia.

---

✠ Sequéntia sancti Evangéllii secúndum Lucam.

Lc. 4, 38-44

In illo témpore : Surgens Iesus de synagóga, introívit in domum Simónis. Socrus autem Simónis tenebátur magnis fébribus : et rogavérunt illum pro ea. Et stans super illam, imperávit febrí : et dimísit illam. Et contínuo surgens, ministrábat illis. Cum autem sol occidísset, omnes qui habébant infírmos váriis languóribus, ducébant illos ad eum. At ille síngulis manus impónens, curábat eos. Exíbant autem dæmónia a multis, clamántia et dicéntia : Quia tu es Fílius Dei : et íncrepans non sinébat ea loqui, quia sciébat ipsum esse Christum. Facta autem die, egréssus ibat in desértum locum, et turbæ requirébant eum, et venérunt usque ad ipsum : et detinébant illum ne discéderet ab eis. Quibus ille ait : Quia et áliis civitátibus opórtet me evangelizáre regnum Dei : quia ídeo missus sum. Et erat prædicans in synagógis Galilææ.

**Antiphona ad Offertorium Num. 16, 48** Stetit pónitex inter mórtuos et vivos, habens thuríbulum áureum in manu sua : et ófferens incénsi sacrificium, placávit iram Dei, et cessávit quassátio a Dómino. (T. P. Allelúia.)

**Secreta**

Subvéniat nobis, quæsumus, Dómine, sacrificii præsentis oblátio : quæ nos et ab erróribus univérsis poténter absólvat, et a totíus erípiat perditiónis incúrsu. Per Dóminum.

**Antiphona ad Communionem Lc. 6, 17, 18 et 19** Multitúdo languéntium, et qui vexabántur a spirítibus immúndis, veniébant ad eum : quia virtus de illo exíbat, et sanábat omnes. (T. P. Allelúia.)

**Postcommunio**

Exáudi nos, Deus salutáris noster : et pópulum tuum ab iracúndiæ tuæ terróribus líberum, et misericórdiæ tuæ fac largitáte secúrum. Per Dóminum.

✠ Suite du saint Evangile selon saint Luc **Lc 4, 38-44**

En ce temps-là, Jésus quitta la synagogue et entra dans la maison de Simon. Or, la belle-mère de Simon était opprimée par une forte fièvre, et on demanda à Jésus de faire quelque chose pour elle. Il se pencha sur elle, menaça la fièvre, et la fièvre la quitta. À l'instant même, la femme se leva et elle les servait. Au coucher du soleil, tous ceux qui avaient des malades atteints de diverses infirmités les lui amenèrent. Et Jésus, imposant les mains à chacun d'eux, les guérissait. Et même des démons sortaient de beaucoup d'entre eux en criant : « C'est toi le Fils de Dieu ! » Mais Jésus les menaçait et leur interdisait de parler, parce qu'ils savaient, eux, que le Christ, c'était lui. Quand il fit jour, Jésus sortit et s'en alla dans un endroit désert. Les foules le cherchaient ; elles arrivèrent jusqu'à lui, et elles le retenaient pour l'empêcher de les quitter. Mais il leur dit : « Aux autres villes aussi, il faut que j'annonce la Bonne Nouvelle du règne de Dieu, car c'est pour cela que j'ai été envoyé. » Et il proclamait l'Evangile dans les synagogues du pays des Juifs.

**Antienne d'Offertoire Nb 16, 48** Le pontife se tint debout entre les morts et les vivants, ayant à la main un encensoir d'or. En offrant le sacrifice de l'encens, il apaisa le courroux de Dieu et le Seigneur mit fin au châtement. (T. P. Alléluia.)

**Secrète**

Que l'offrande du présent sacrifice, nous vous en prions, Seigneur, nous vienne en aide ; qu'elle nous détache puissamment de toute erreur et nous arrache à tout danger de perdition.

**Antienne de Communion Lc 7, 17-19** Une multitude de malades et ceux qui étaient tourmentés par les esprits impurs venaient à lui, parce qu'une vertu sortait de lui et les guérissait tous. (T. P. Alléluia.)